
 

Decreto Dirigenziale n. 1792 del 13/10/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale Internazz.ne e rapporti con UE del

sistema Regionale

 

U.O.D. 5 - UOD. Programmazione Comunitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007/2013 - OB. OP. 7.1 - ATTUAZIONE PIANO DI COMUNICAZIONE.

PARTECIPAZIONE A SMAU EXPO 2015 - AMMISSIONE A FINANZIAMENTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso  
a. che il Consiglio Europeo ha adottato il Regolamento (CE) n. 1083 dell’11 luglio 2006, recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul 
Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

b. che il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 luglio 
2006, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento 
(CE) 1783/1999; 

c. che, con la Decisione C (2007) 4265 del 11/9/2007, la Commissione europea ha approvato il POR 
Campania FESR 2007/2013 e, con le decisioni C(2012)1843 del 27/3/2012 e C(2012)6248 del 
21/09/2012, ne ha approvato le successive  proposte di modifica; 

d. che, rispettivamente, con Delibere n. 1921 del 9/11/2007, n. 166 del 4/4/2012 e n. 521 del 
28/09/2012, la Giunta regionale ha preso atto delle succitate Decisioni della Commissione 
europea; 

e. che con DGR n. 26 dell’11/1/2008 è stato approvato il Piano finanziario per gli Obiettivi Operativi 
del POR FESR 2007-2013; 

f. che con DPGR numero 62 del 7 marzo 2008 sono stati altresì individuati i Responsabili degli 
Obiettivi Operativi FESR;  

g. che con DGR 879 del 16 maggio 2008 si è provveduto alla presa d’atto dei criteri di selezione del 
POR FESR 2007/2013;  

h. che l’art. 3 del Reg. (CE) n. 1828/06 stabilisce che l’Autorità di Gestione presenti il Piano di 
Comunicazione alla Commissione Europea entro quattro mesi dalla data di adozione del 
Programma Operativo; 

i. che l’articolo 7 del Reg. (CE) n. 1828/06 stabilisce che “l’Autorità di Gestione assicura che gli 
interventi informativi e pubblicitari siano realizzati conformemente al piano di comunicazione che 
mira alla massima copertura mediatica utilizzando diverse forme e metodi di comunicazione al 
pertinente livello territoriale”; 

j. che con nota prot. 008131 - REGIO G/ap/ib D(2008) 860621, ad oggetto: Piano di comunicazione 
Programma Operativo Regionale "Campania – obiettivo convergenza" 2007-2013 (CCI N. 
2007IT161PO009) Risultati della valutazione della Commissione”, acquisita agli atti con Prot. 
788105 del 24/9/08, è stato confermati all’Autorità di Gestione del POR FESR 2007/2013 che il 
piano di comunicazione predisposto conteneva tutti gli elementi obbligatori e soddisfaceva tutti i 
requisiti richiesti dall’articolo 2.2 del Regolamento (CE) nº 1828/2006; 

k. che con DGR 1592/2008 si pertanto è concluso l’iter amministrativo, con la presa d’atto del testo 
definitivo del Piano di Comunicazione POR Campania FESR 2007-2013 ritenuto conforme dalla 
Commissione Europea DG Politica Regionale; 

l. che l’Asse 7 del POR FESR 2007/13 nel suo complesso ha l’obiettivo di contribuire a 
massimizzare l’attuazione efficace della politica di Coesione, in riferimento agli interventi finanziati 
dal FESR conformi ai campi di intervento elencati all’art.3 Reg. 1080/2006; 

m. che nell’ambito di tale Asse è stato individuato l’obiettivo operativo 7.1 - “Assistenza Tecnica”; 
n. che con  il DPGR 62 del 7 marzo 2008 è stato designato quale responsabile di tale obiettivo il 

Dirigente del  Settore 02 - AGC 09 - Direttive CEE ed attività di supporto all'autorità di gestione del 
POR e del Dipartimento dell'economia;  

o. che con DPGR n. 438 del 15/11/2013, ad oggetto la designazione dei responsabili degli Obiettivi 
Operativi, susseguente alla riorganizzazione dell’Ente, è stato individuato il Dirigente pro-tempore 
della Direzione per l’Internazionalizzazione e i Rapporti con la UE quale responsabile dell’Ob.Op. 
7.1; 

p. che con L.R. n. 1 del  5 gennaio  2015 è stato approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2015-2017 della Regione Campania; 

q. che con DGR n. 47 del 09.02.2015 è stato approvato il Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania ed il Bilancio 
gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017. Modifica DGRC n. 367 dell'8.8.2014; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

r. che con DGR n. 95 del 09/03/2015 è stato deliberato: “POR FESR 2007/2013 - Acquisizione di 
risorse nel bilancio per l'esercizio finanziario 2015, ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera a), della 
legge regionale 5 gennaio 2015, n. 1; 

 
Considerato  

a. che il Piano di Comunicazione del POR FESR 2007/2013, approvato con la delibera di Giunta 
Regionale n. 1592 del 15/10/2008, prevede, al fine di garantire che il programma venga 
ampiamente diffuso nei suoi temi portanti, e sia facilmente accessibile, ed al fine di accrescere 
il grado di conoscenza e garantire ampia diffusione delle informazioni sui risultati conseguiti dal 
POR, la partecipazione ad almeno due manifestazioni di livello nazionale ad anno; 

b. che con DD n. 153 del 22/09/2011 dell’ AGC 09 Sett. 02, è stato affidato, per una durata pari a 
4 anni, o comunque fino ad ottobre 2015,  il servizio di Attuazione del suddetto Piano di 
Comunicazione del POR FESR 2007/2013, mediante apposita convenzione n. CO 2012 
0000001 del 19/01/2012, alla Società Digit Campania Scarl, in qualità di società in house della 
Regione Campania; 

c. che l’affidamento ha un valore di € 5.452.562,5 IVA inclusa e che le risorse sono rese 
disponibili dall’ Ob. Op. 7.1 del POR FESR 2007/2013;  

d. che il suddetto Piano di Comunicazione, prevede la partecipazione a manifestazioni di livello 
nazionale, lasciando a carico dell’AdG POR FESR i costi relativi all’acquisto della superficie 
espositiva e delle utenze (energia elettrica, telefono e internet alta velocità), presso le singole 
fiere; 

e. che lo specifico Piano di Lavoro annuale presentato ha individuato, fra l’altro, quale 
manifestazione a carattere nazionale SMAU 2015; 

f. che nei giorni 21-22-23 ottobre 2015 si terrà a Fieramilanocity l’appuntamento internazionale 
SMAU che rientra, quest’anno, nell’ambito degli eventi legati a EXPO 2015 con la delega 
all’ambito innovazione nel businnes e con un focus specifico su settori target quali automotive, 
aerospace, logistica biotech, ICT afferenti agli Assi 2, 4 e 5 del POR Campania FESR 
2007/2013; 

g. che la SMAU Servizi s.r.l., gestore unico dell’evento, ha presentato offerta per l’acquisto di 
spazi e servizi necessari all’allestimento dello stand istituzionale e acquisita agli atti della DG 
03 con prot. 0664895 del 06/10/2015, per un importo pari ad € 39.406,00 (IVA inclusa); 

h. che con nota prot. n. 0673085 del 08/10/2015 il Responsabile degli Ob.Op. 2.1 e 2.2 ha 
segnalato l’opportunità di partecipare a detta manifestazione in quanto idonea sede per 
realizzare azioni di comunicazione multimediale, presso il grande pubblico, sulle iniziative 
realizzate dalla Regione Campania con il contributo del POR FESR 2007/2013 e condividere, 
in particolare, con stakeholder e pubblico specialistico i risultati delle attività connesse agli Assi 
2 e 5 portando il confronto a servizio della nuova programmazione; 

i. che al fine dell’allestimento dello stand istituzionale è necessario acquistare gli spazi ed i 
servizi necessari; 

j. che con nota prot. n. 0680288 del 12/10/2015 è stata comunicata a SMAU Servizi s.r.l 
l’adesione alla proposta di partecipazione all’evento; 

 
Rilevato  

a. che, alla luce della DGR 1663 del 6 novembre 2009 – POR Campania FESR 2007/13: Proposta 
revisione del programma e presa d'atto dei criteri di selezione, il Progetto risponde ai criteri di 
ammissibilità e selezione del POR FESR 2007/2013 in quanto: � volto all’attuazione dell’azione e) Elaborazione ed attuazione del piano di comunicazione, 

alla luce delle lezioni apprese e dei dettami dei nuovi regolamenti, e delle attività di 
informazione e pubblicità da esso previste dell’Ob.Op. 7.1;  � strettamente coerente e espressamente previsto dal  Piano di Assistenza Tecnica 
approvato con DGR n.1081/08;  � previsto dal Piano di Attività per l’Attuazione del Piano di Comunicazione del POR FESR; 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

Ritenuto 
a. di dover, pertanto, ammettere a finanziamento a valere sul capitolo 2823, risorse dell’Obiettivo 

Operativo 7.1 del POR FESR 2007/2013, la cui consistenza è riferita per il 75% alla quota di 
cofinanziamento dell’UE e per il 25% alla quota di cofinanziamento nazionale, il progetto 
“Partecipazione a SMAU EXPO 2015” per l’importo di € 39.406,00 (IVA inclusa);   

b. di dover dare atto che tale iniziativa rientra nell’ambito dell’ammissibilità all’Obiettivo Operativo 
7.1 del POR Campania FESR 2007-2013; 

c. di dover dare atto che, all’adozione del presente provvedimento, saranno generati i relativi codici 
CIG, SMILE E CUP; 

d. di dover dare atto che con successivi atti si provvederà all’impegno e alla relativa liquidazione in 
favore della società che eroga i servizi necessari per l’allestimento della stand; 

 
Visti 

a. il Reg.(CE) n. 1083/06; 
b. il Reg (CE) n. 1828/06; 
c. la Legge Regionale n. 7 del 30/04/2002; 
d. la DGR 128 del 28/03/2011; 
e. le Linee Guida per l’attuazione dell’Obiettivo Operativo 7.1 di cui alla DGR n.1081/2008;  
f. la Direttiva del Capo di Gabinetto, Responsabile della Programmazione Unitaria, prot. n. 

6797/UDCP/Gab/CG del 25 maggio 2011; 
g. la nota prot. n. 491787/2011 del Coordinatore dell’AGC 09 ad oggetto “Direttiva Capo di 

Gabinetto 6797/UDCP/Gab/CG del 25 maggio 2011: modalità operative.” 
h. la nota prot. n. 570098/2011 del Coordinatore dell’AGC 09 ad oggetto “Disposizioni attuative 

della Direttiva Capo di Gabinetto 6797/UDCP/Gab/CG del 25 maggio 2011”; 
i. il Manuale di Attuazione del POR FESR di cui al DD Decreto n. 158 del 10/05/2013 dell'AGC 09; 
j. la  DGR n. 47 del 09.02.2015 “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania, Approvazione 
del Bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017. Modifica DGRC n. 367 dell'8.8.2014; 

k. la DGR n. 95 del 09/03/2015 “POR FESR 2007/2013 - Acquisizione di risorse nel bilancio per 
l'esercizio finanziario 2015, ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera a), della legge regionale 5 
gennaio 2015, n. 1: 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile dell’Obiettivo Operativo 7.1 POR FESR 
2007/2013; 

 
DECRETA 

 
per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 

 
1. AMMETTERE A FINANZIAMENTO  a valere sul capitolo 2823, risorse dell’Obiettivo Operativo 

7.1 del POR FESR 2007/2013, la cui consistenza è riferita per il 75% alla quota di 
cofinanziamento dell’UE e per il 25% alla quota di cofinanziamento nazionale, il progetto 
“Partecipazione a SMAU EXPO 2015” per l’importo di € 39.406,00 (IVA inclusa).      

2. DARE ATTO che tale iniziativa rientra nell’ambito dell’ammissibilità all’Obiettivo Operativo 7.1 del 
POR Campania FESR 2007-2013. 

3. DARE ATTO  che all’adozione del presente provvedimento, saranno generati i relativi codici CIG, 
SMILE E CUP. 

4. DARE ATTO che, con successivi atti si provvederà all’impegno e alla relativa liquidazione in 
favore della società che eroga i servizi necessari per l’allestimento della stand. 

5. INVIARE il presente atto, per quanto di competenza, per quanto di competenza, alla Segreteria 
di Giunta – Ufficio III ed al BURC per la pubblicazione. 

 
-  Dario Gargiulo - 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015


	BURC n. 61 del  19 Ottobre 2015

